SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL N° 004/2023

Acrescenta parágrafo único ao Art. 4º da Lei Orgânica Municipal.

Art. 1º Acrescenta parágrafo único ao artigo 4º da Lei Orgânica Municipal, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art.4º

(...)

Parágrafo Único. Os símbolos do Município previstos no caput deste artigo são

protegidos e imutáveis em sua integralidade e sua modificação dependerá de

manifestação favorável da população, sob a forma de plebiscito.

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíba, _ de ______ de 2023.

MARCELO SOARES REINALDO

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se.

E
LO

 0
04

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
5B

0E
71

A
D

11
B

D
1E

48
C

83
C

70
D

66
8C

A
C

06
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
39

89

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MANOEL JARDIM DA SILVEIRA:44146523087

JUSTIFICATIVA AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL N° 004/2023.

Acrescenta parágrafo único ao Art. 4º da Lei Orgânica Municipal.

O presente substitutivo visa adequar o projeto, conforme parecer do relator da

Comissão Especial.

A alteração foi realizada foi à substituição da expressão “referendo” por “plebiscito”,
que conforme a conclusão do vereador relator, a realização de plebiscito é mais

adequada para a proposta.

E
LO

 0
04

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
5B

0E
71

A
D

11
B

D
1E

48
C

83
C

70
D

66
8C

A
C

06
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
39

89

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MANOEL JARDIM DA SILVEIRA:44146523087